CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 129/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício de pêsames à família do Senhor   Jamir Batista Soares  ,
expressando profunda solidariedade e respeito pela irreparável perda.

Jamir  foi  um  homem  íntegro,  humilde,  caridoso  e  pacífico,  qualidades  que  marcaram  sua
trajetória e o fizeram conquistar o respeito e a admiração de todos que com ele conviveram. Foi
casado  com  a  Senhora  Margi  Ferreira  Soares,  que  partiu  no  ano  de  2020,  deixando
lembranças e saudade junto aos familiares e amigos.

Como  comerciante,  construiu  uma  história  reconhecida  em  nossa  cidade.  No  passado,  era
conhecido carinhosamente como “Jamil da Banca de Mil”, apelido dado pelos companheiros
de feira.  Com o passar do tempo, ampliou sua atuação no comércio local,  tendo fundado o
Palácio dos Feirantes, que posteriormente se tornou o Palácio dos Presentes, empreendimento
que marcou época e contribuiu para o desenvolvimento do comércio araguarino.

Sua vida deixou uma marca na vida dos filhos Marden, Ricardo, Ana Paula, Karla e Jamir
Júnior,  bem  como  de  todos  os  familiares,  amigos  e  pessoas  que  tiveram  o  privilégio  de
compartilhar momentos de convivência ao seu lado.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,  20 de janeiro de
2026.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 20/01/2026

Familiares do Senhor Jamir Batista Soares
Avenida Senador Melo Viana, nº 310
Bairro Goiás

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22476